ministrationem Sacramentorum solvendae (praesertim iura stolae), classes et categoriae funerum et matrimoniorum pro diversae conditionis fidelibus, quae sensum aequalitatis socialis hodiernae ipsamque aequalitatem christi:fidelium valde offendunt, excussio pecuniae etc. non amplius tamquam oblationes altari factae apparent, diversae pro diversa facultate, sed, quia et quatenus sacerdoti in eius commodum cedunt, saepe speciem lucri et turpis merdmonii praeseferunt. Quibus omnibus oblatis, munera et officia ecclesiastica, ab omni iniquitate et obscuritate materiali. purgata, iterum suo spirituali et sacro decore fulgebunt;

, c) insuper bono communi et rationibus pastoralibus-apostolicis multo melius consultur si episcopus, qui omnes totius dioecesis necessitates probe novit, ex bonis recta proportione servata, omnibus et singulis personis et operibus, quae hie et nunc necessaria sunt adplicare potest, praesertim cum hodie multa opera pastoralia maximi momenti, magis in dies dioecesana et non tantummodo paroecalia sint et esse debeant. Peculiar modo vita communis totius cleri facile in proxim deducitur et insuper in eius sustentione magnis pecuniae summis parci potest;

d) perfectioni et sanctitati sacerdotum curam animarum habentium hac bonorum ecclesiasticorum administratione valde favetur, quia non solum ab invidia mammonae coram populo fideli liberantur (qui verus daemon et gravissimus obex curae spiritualis haberi debet), sed cultus omnium virtutum fovetur: clerici inopes a miseria, damnis et periculis spiritualibus plena, sublevantur; a ceteris commoditates et delectationes mundanae multaque alia pericula et occasiones peccandi arcentur; media vitae et apostolatus aequa proportione adiudicantur et amor fraternus, qui aequalitatem inter aequales expostulat, augetur; paupertas et oboedientia, abnegatio sui ipsius et mundi spiritus ad sacrificia promptus, fervor apostolatus promoventur, caritati erga proximum via panditur, uno verbo: sacerdotes hoe modo vere Deo vacate possunt et sanctificationi sui ipsius et christifidelium operam navare;

e) damna, quae ex imminutione pecuniae non amplius de industria sacerdotum ad lucrum quaesitae, imminere possint, utilitatibus spiritualibus largius compensantur et vicissim voluntas, necessitatibus vere ecclesiasticis abundantius subveniendi, magis excitabitur.

Ceterum damno imminentि ex iniqua distributione aut ex rudi et prava administratione episcopali variis vigilantiae et examinis modis mederi potest: consilio administrationis, conferentia Episcoporum (loco synodi regionalis), per Nuntios vel Delegates Apostolicos, Visitatores Apostolicos aliisque id genus, quae pro condizione locorum, temporum, hominum et circumstantiarum opportuna videantur;

*f) hac centrali bonorum administratione et distributione, potestas Episcopi (qui iure divino populum et clerum, ecclesiam suam regit: cf. can. 329 § 1) efficiacior evadit et munera ac officia ecclesiastica etiam quoad operositatem pastoralem et sacram eius auctoritati efficiacius devinciuntur, ita ut denuo plene, immediate, vere pastor et rector sue dioecesis exsistat.*

6. Circa bona ecclesiastica, quae ad religiosos pertinent ipsisque a populo dioecesis redduntur vel in cura animarum ordinaria vel extraordinaria obveniunt, per dispositiones generales vel per speciales conventiones providendum erit.

## II. VOTUM

Systemate beneficiali relicto, omnia bona ecclesiastica dioecesana ab ordinario loci administrentur et, aequa proportione servata, clero, ecclesiis, populo et operibus curae animarum, ordinariis et extraordinariis, pro rata distribuantur.

### VOTUM 44

#### *De ACQUIRENDIS BONIS TEMPORALIBUS ECCLESIAE NECESARIIS*

## I. PRAEMISSAE

1.. In modernis vitae adiunctis opera pastoralia, ad efficiacem curam animarum multa indigent pecunia. Systemate insuper beneficiali, cum omnibus adnexis, ablato, ut in voto praecedenti proposuimus, variis redditus hucusque exacti, non amplius afferentur. Quaestio ergo de bonis temporalibus acquirendis, quae necessitatibus ordinariis et extraordinariis provideant, cum quaestionibus non paucis ipsius efficiacis operositatis apostolicae intime connectuntur.

2. Obligatio subveniendi necessitatibus Ecclesiae fidelibus ipsis irtcubit. Tota Ecclesiae historia hanc obligationem eiusque proxim iuxta conditiones temporum demonstrat (decimas, oblationes, donationes, taxas, tributa, etc.). Sed ad implementum huius legis ecclesiasticae (quod fundamento divinae voluntatis innititur), ipsa lex in hodiernis conditionibus magis et melius quoad substantiam et formam pro tota Ecclesia determinari debet.

3. Ubi iam christifideles per certas et voluntarias oblationes omnia quae propriae ecclesiae necessaria sunt conferunt, quaestio soluta est et praxis non videtur innovanda.

4. Ubi autem ipsi fideles hucusque nihil certi vel parum offerunt, variis modis ad obligationem adimplendam induci possunt:

a) per oblationes certas et voluntarias fidelium, quae sufficient omnibus ecclesiae necessitatibus ordinariis et extraordinariis. Ad has sane oblationes ipsi fideles facilius inducuntur, si singulis clericis nulla bona ecclesiastica propria sunt attributa ideoque vere indigentes et a proprio Ordinario dependentes apparent neque aliae determinatae solutiones, occasione muneris sacri, ipsis sacerdotibus obvenientes, excutiuntur. Si de his obligationibus lex ecclesiastica pressius scribitur. et urgetur, mentes fidelium circa hanc rem educari possunt.

. , Quoad quantitatem harum oblationum « certarum » statisticae tiones confiantur paroeciales vel dioecesanae, quibus singulis singula tributa assignentur. - Quoad excussionem autem, laici, viri et mulieres, singulis a quibus tributa expostulant ipsis noti, rite instituantur, ut humano modo et religiosa persuasione omnia obtineant,, quae ex lege Ecclesiae debentur. - Ipsum officium dioecesanum centrale, mediante quodam periodico, cum omnibus fidelibus oblatoribus rem oeconomicam dioeceseos communicet, rationem quoque reddendo accepti et expensi de massa pecuniae ab ipsis oblatae. Ita enim amor et studium populi fidelis circa res et opera religiosa, sensus communis christianorum vivificatur et omnia « mysteria » circa bona ecclesiastica opportune dissipantur. Immo hoc modo vigilantia ipsius administrationis et distributionis exercetur;

b) per solutionem certae taxae « religionis » (ubi haec iam viget provisio), quae, iuxta uniuscuiusque lucra vel mercedes, pro aequa rata ab ipsa auctoritate civili excutitur, sicut aliae taxae, et Ecclesiae tradit11r. Hoc systema odium ipsis viris ecclesiasticis non parit sed quandam dependentiam a Statu sapit et liberam offerentium voluntatem atque studhim erga religionem parum fovet;

c) per administrationem centralem et per negotiorum gestionem, a viris vere peritis et prudentibus factam, necnon per distributionem rationalem, praesertim ob vitam communem cleri, multa pecunia opesque, in bonum commune convertendae, comparci possunt.

## II. VoTuM

Bona temporalia, Ecclesiae necessaria, acquirantur" certis oblationibus fidelium vi urgentis praecepti ecclesiastici quo obligatio .Pressius circumscribatur eiisque obser.vatio practica melius determinietur iuxta hodiernas conditiones.

## VOTUM 45

DE TAXIS PRO EXERCITIO MUNERIS SACRI SOLVENDIS

## I. PRAEMIS SAE

Sunt qui exoptent aJ;olutionem totalem omnium pecuniae solutionum, quae occasione exercitii muneris sacri fieri solent vel tamquam taxae expostulantur. Ratio est dignitas sacerdotis spiritualia administrantis et dignitas rei sacrae administratae. Alii autem solutiones huiusmodi defendunt, quia media sustentationis ipsos sacerdotis et ecclesiae evaserunt, quia hodie unicus fere modus exstat cuiusdam contributionis ex parte populi christianL in non paucis regionibus, quia nullum exoritur scandalum, si omnia absque aviditate accipiantur et cum caritate postulantur. Revera si cum classibus sollemnatum etiam c}asses taxarum abolentur, cum aequalitate caritas salva esse videtur.

## II. VoTuM

Si forte taxae, quae sistema beneficiale non tangunt, sustineantur, legislatione et generali et determinata, abusus in hac materia vigentes sive ex parte ministorum sacrorum sive ex parte christifidelium, eliminantur.

## VOTUM 46

DE SYSTEMATICO MODERAMINE FACULTATIS STIPEM VEL ELEEMO-  
SYNAS SCRIPTO AUT OSTIATIM PETENDI A QUOCUMQUE PIO INSTI-  
TUTO IN EccLESIA.

## I. -PRAEMISSAE

Auctis. admodum in dies religiosis .Institutis in finem caritativum excitatis (pro orphanis, pro senibus, pro adspirantibus ad vitam religiosam, ad apostolatum in terris missionum\_exercendum, etc.) quae statutis temporibus, auxilii pecuniarii speciales petitiones typis impressas, in propria vel aliquando etiam ad alias nationes, mittunt, facile evenit ut praesertim in magnis ci{ritatibus, cives - sive catholici sive heterodoxi - uno eodemque die plures huiusmodi petitiones recipient; nee desunt Instituta quae suas petitiones, facta promissione precum, etc. mittere soleant etiam ad familias quibus prorsus ignota sunt, statim ac per ephemerides notitias habuerint mortis alicuius propinquai harum familiarum.

·Regularibus autem qui « mendicantes vocantur et sunt » (can. 621

§ 2) in petenda ostiatim stipe quamplures congregaciones sororum adiunctae sunt, nee raro in magnis civitatibus inveniuntur qui religiosum habitum falso deferentes, stipem ostiatim petant, parvasque eleemosynas despicientes, haud sine arrogantia maiora auxilia, veluti ex iustitia, nomine religionis, exigant.

· Nunc vero neminem fugit hisce rerum adiunctis:

1. Facile oriri scandalum apud cives qui tarn intemperanter invitantur ad subveniendum - ut ab iisdem saepe dicitur - necessitatibus Ecclesiae.

2. Aliquo modo offendit iustitiam distributivam; etenim maiora auxilia capiunt illa Instituta quae magis technicis mediis ad « petendain pluviam » utuntur.

3. Hoe agendi modo nonnumquam affici Instituta localia quippe quae superantur a longinquis Institutis.

4. Legitima auctoritas ecclesiastica haud semper receptae atque expensae pecuniae ab istis Institutis congruam rationem exigere potest.

## II. VoTA

Videretur proinde iustitiae bonoque nomini christiano conforme:

1. Ut vitae hodiernae conditionibus congrua ratione aptentur normae canonicae pro mendicantibus aliisque religionis stipem quaeritantibus.

2. Ut in singulis nationibus, Conferentia Episcopalis, cum spedali interventu Nuntii vel Delegati Apostolici, quippe qui vi sui muneric est protector natus Institutorum Pluridioecesanorum, decernat qua ratione et mensura a supradictis piis Institutis mitti possint petitiones typis impressae ad colligendam pecuniam.

3. Ab eadem Episcopali Conferentia, cum iriterventu Nuntii aut Delegati Apostolici, analoga ratione normae statuantur pro adlocutionibus seu « conferentiis » quae a religiosis aliisque entibus ecclesiasticis fieri solent ad colligendam pecuniam pro missionibus aliisque piis operibus.

## VOTUM 47

### DE PRAEVIDENTIIS SOCIALIBUS PRO CLERO ET PRO RELIGIOSIS

#### I. PRAEMISSAE

##### A) *De clero saeculari.*

###### 1. *De factis.*

Plures sunt sacerdotes qui degunt in paroeciis quarum beneficium pauperrimum est. Saepe sacerdos qui est in cura animarum exiguos suos

proventus 'erogare debet ad urgentiores necessitates aliquorum :fidelium sublevandas.

Ex hoc evenit ut in casu infirmitatis vel alicuius infortunii sacerdos ne necessearium quidem habeat, ut sibi ipsi provideat.

Ex his rerum adiunctis duae ptoveniunt consequentiae:

a) maxima paupertas et deficientia rerum necessariorum in qua versantur plures sacerdotes cum ad senectutem proveniunt. Ipsi sunt revera digni omni commiseratione;

b) ut saltem ea quae magis necessaria sunt obtinere possint, munus parochi dimittentie. nolunt, quanquam omnino inhabiles sint ad illud totaliter adimplendum. Quidam ex illis sacerdotem coadiutorem acceptant vel etiam petunt, cui postea plenam agendi libertatem conferunt. Alii contra coadiutorem nolunt et soli manere malunt, uti per plures annos foerunt; vel, si coadilitorem acceptant, illius operam obstruunt.

## 2. *De remediis.*

Huiusmodi rerum adiunctis remedium apponi posse videtur legislatione generali, qua:

a) constituatur pro sacerdotibus saecularibus « securitas socialis » quae dicitur, contra infirmitates et infortunia, ita ut illis digne et convenienter provided possit;

b) constituatur pensio pro senectute, qua gaudeant sacerdotes saeculares qui propter aetatem vel infirmitatem munus ipsis commissum iam perficere nequeant.

## B) *De religiosis.*

### 1. *De factis.*

Notum est frequentiores in dies esse casus religiosorum qui, post quosdam annos in Religione transactos vel dimitti debent, vel sua sponte Religionem deserunt, quin cum Superioribus de re oeconomica quidquam dare statuatur.

Hoc evenit cum religiosis professionis temporaneae, quamquam non desint casus religiosorum qui perpetuam professionem emiserunt.

Saepe, ad saeculum reversi, nullo modo lucrum, ad vitam necessarium obtinere possunt, quia carent titulo studiorum vel arte.

Tunc, necessitate compulsi, a Superioribus Religionis aliquid exigunt, titulo reparationis damni vel compensationis pro labore et pro operibus in favorem Religionis praestitis, sed non ea tantum, quae Superiores eis constituunt, sed quae ipsi expostulant et insuper ius quod putant habere etiam in fore civili defendere conantur, in damnum Religionis.

### 2. *De remediis.*

In Societatibus securitatis socialis, plures dantur species securitatis

quibus uti poterit in huiusmodi casibus, uti essent e. gr.- securitas contra deficientiam laboris (pro de:ficientia occupationis).

Alia media etiam excogitari poterunt, uti contractus Religionem inter et sodales, in foro .civili recogniti, saltem donec vota temporanea durant, quibus iura et onera determinentur pro casu dimissionis vel defectionis a vita religiosa;

C) *Considerationes genericae pro utriusque.*

1. Forsitan, ubi numerus sacerdotum et religiosorum vere notabilis institui poterunt societates securitati\$ pro ecclesiasticis et religiosis, pro dioecesi, vel pro regione, vel pro natione, vel etiam foederativaे.
2. Videtur tamen facilius, saltem in exordiis et in praesentibus conditionibus, recurrere ab societates securitatis civiles iam existentes, per speciales contractus, vel obtinendo ut specialis modus securitatis instituatur pro clero saeculari et pro religiosis.

II. VoTuM

Desideratur legislatio ecclesiastica generalis de « adsicurazione.» cleri saecularis contra infirmitates diuturnas et infortunia atque pro senectute; necnon pro religiosis in casibus dimissionis. ,

## DE DELICTIS ET POENIS

### VOTUM 48

DE SYSTEMATE POENALI CODICIS HODIERNIS EXIGENTIIS ACCOMMODANDO.

#### I. PRAEMISSAE

1. Salvator et Dominus noster, Ecclesiam suam in terris, ut societatem perfectam instituens, omnibus mediis earn ditavit, ut finem suum supernaturalem consequeretur, inter alia eriim ei tribuit illud « nativum et proprium ius coercendi delinquentes sibi subditos » (can. 2214, § 1).

Cuius potestatis exercitium prorsus postulat ipsa fragilitas et malitia humana, per quas frequenter leges violantur, disciplina conculcatur, ordo socialis evertitur: etenim quotidiano usu comprobatur quam sit leges condere nisi earum observantia fideliter urgeatur.

Suh hac luce inspectum, sistema poenale Ecclesiae appareat, et revera debet esse, *instrumentum* ad servandum et diffundend-qm Regnum Dei, et hoc quidem sub triplid. aspectu: legum observantiam comminatione poenarum promovendo, ordinem iuridicum laesum inflictione earum restaurando, et denique, niedelam salutarem delinquenti praebendo.

2. Ut tamen universum sistema poenale ecclesiasticum sit revera *aptum et efficax instrumentum* ad consecutionem finis societarii Ecclesiae, duobus fundamentalibus exigentiis respondere debet:

a) praeprimis debet temporum rationi, vitae conditionibus, exigentiis, necessitudinibus nostrae aetatis, quae haud parum a praeteritis in multis differt, congruere: essentialis enim est iuris. conditio, ut una cum historia sese evolvat atque progrediatur;

b) debet insuper esse *instrumentum ductile*) quod scil. sine contradictione cum intrinsecis exigentiis totius systematis iuridici, cuius pars est, conferat sua practicitate et simplicitate, ad promptam tutam et iustum applicationem et moderationem coercionum.

Sunt tamen quaedam puncta in legislatione poenali quae his diligibus memoratis exigentiis minime cohaerere videntur, quorum rationem proinde inquiri oportet, ut opportunae reformationi subiificantur: hac de causa illa sapienti iudicio Commissionis Ante-Praeparatoriae exponemus. (Ea veto omnia praetermittimus quae indolis mere technicae sunt, quaeque propterea magis ad reformandum Codicis quam ad parandum Concilium· pertinent).

3. Quod ergo ad exigentiam sub a) recensitam attinet, scil. ad congruam accomodationem poenarum novis conditionibus vitae, duo opposita sunt notanda:

A) In parte III libri V, quae inscribitur: «De poenis in singula delicta » baud paucae hypotheses recensentur quae respiciunt circumstantias historicas aut conditiones iuridicas iam prorsus aut fere omnino obsoletas, aut saltem delicta respiciunt quae nostra aetate non ita frequenter committuntur, ut tempore quo lex poenalis respectiva lata fuit: ideoque non immerito possunt did poenae fere obsoletae. Aliis in casibus poeila ob mutatas conditiones aestimaretur nimis dura et rigida, non proportionata entitati delicti, prout esse deberet iuxta fundamentalia principia Codicis (can. 2218, § 1).

Liceat paucos casus adducere ad modum exempli, quin omnia enumerare conemur:

a) consideratis novis S. Sedis dispositionibus circa ieunium eucharisticum et facilitate concessa ad iterationem Missae pro bono animarum, non iam videretur necessaria poena can. 2321, maxime cum, requisito dolo perfecto ad integrationem factispeciei poenalis (habet verba « *prae-sumpserint* ») in praxi « *quaedam imminutio imputabilitatis* » (can. 2229 § 2), aufert delictum (et Liuzzi, *De vi verborum « prae sumpserit »*, « *ausus fuerit* » aliorumque similiūm in systemate poenali canonico, in *Ephemerides Juris Canonici* 1 [1945] p. 87 ss.);

b) item, cum hodie, iuxta leges civiles fere ubique vigentes et ab Ecclesia plerumque in Concordatis admissas, Statui reservetur regimen et cura coemeteriorum. Hinc fortasse non iam usuviunt poenae can. 2329 adversus violatores coemeteriorum;

c) factispecies can. 2352 hodie rarissime dabitur, cum leges civiles sufficienter consulant libertati individuali his in rebus;

d) pariter delictum simoniae de quo in can. 2371 (simoniaca promotio ad ordines, vel administratio aut receptio simoniaca sacramentorum) perraro committitur in moderna societate;

e) excommunicatio latae sententiae S. Sedi speciali modo reserata, statuta per Decretum S. Congr. Concilii, die 22 martii 1950, adversus dericos et religiosos ritus latini mercaturam exercentes, nimis rigida videtur et nullo modo proportionata delicto. Satius esset ad poenas ferendae sententiae per Ordinarium infligendas redire. Hoe sua; det sive extrema gravitas poenae, sive modus applicationis (« *ipso facto* »), sive natura delicti. Agitur in casu de *delicto sic dicto habituali*, quod non integratur uno actu, sed exercitio, i. e. habitu violandi legem (cf. Roberti, *De delictis et poenis*, Romae, s. d., p. 228, n. 199). Huiusmodi delicta difficilius admittunt ipsam concretam delimitationem neces-

sariam ut poena latae sententiae plecti possint. Etenim, « exercitium » seu « habitum » in casu, ut palam est, tot admittit innumeris variationes quoad frequentiam, summam pecuniae, entitatem negotiationis, gravitatem, etc., ut impossibile sit eas iuste dimetiri a priori. Si ergo puniuntur poena latae sententiae, sequitur practica iniustitia, nam eadem poena punit uniformiter omnes transgressiones, minus gravia perinde usque ad gravissimas. In Codice nullum invenitur delictum habituale poena latae sententiae puniri.

B) Ex alia parte, ut supra innuimus, novae vitae, conditiones, ratio temporum, aucta sensibilitas socialis circa quasdam quaestiones, frequens iteratio quarumdam transgressionum, vel maius periculum scandali ipsis inhaerens, postulant un novae poenae - paucae sane! - statuantur. .. Haud inopportune praemittendum videtur, ob suam peculiarem indolem, Ecclesiam, cuni finem sibi proprium salutem animarum habeat, debere novas poenas decernendo, hoc principio generali dud: ut, quoad fieri potest illa praesertim facta poenis multentur quae maius scandalum gignant aut maiorem deterioremque « proiectionem » socialem habeant. Nam in *damno spirituali toti communitati fidelium* illato, maxime propter scandalum quod membra societatis patiuntur ex delicto, consistit illa deordinatio seu violatio ordinis socialis, quam Ecclesia per poenae applicationem restaurare sttidet.

Ad casus concretos quod attinet:

a) imprimis fortasse oporteret quasdam poenas ferendae sententiae statui ad compescendas graviores *Violationes iustitiae socialis*, maxime si a clericis perpetrentur;

b) alia pars vitae socialis in qua saepe dolendum est graves transgressiones fieri, cum magno fidelium scandalo et coetus clericalis dedecore, sunt « *fraudes administrativae* »

scentulorum educationi addictos haud infrequenter committi *delicta contra sextum cum minoribus infra XVI annos.*

Huiusmodi delicta totis viribus sunt persequenda: gravissimum enim animarum damnum et scandalum secumferunt, multoties in irreparabile discrimen adducendo actionem educativam totius communitatis, tum quoad ipsas victimas, tum quoad ceteros alumnos. Et si ipsa detestabilia facinora divulgantur,, opprobriis et infamia maculatur nitor status clericalis vel religiosi.

Cum vero poenae 2359 § 2 sint omnes ferendae sententiae, insufficientes merito reputantur: in pluribus enim casibus illa delicta manent occulta, ideoque poenam effugiunt, vel tum demum deteguntur cum damnum gravissimum iam illatum omnino est irreparabile.

Efficacius forte provideretur per aliquam gravem poenam latae sententiae (quae potest esse excommunicatio, ut religiosi laid vel clerici minores illam non effugiant). In casibus gravioribus aut repetitis pro clericis in sacris reductio ad statum laicalem statuatur;

d) oporteret insuper *dimissione ipso facto*. a statu religioso punire *apostasiam a religione* (can. 644 § 1) et *fugam* (can. 644 § 3), si ipsi religiosi delinquentes, frustra a Superiore iuxta normas can. 645 § 2 moniti, pertinaciter per annum extra domum i;eligiosam manent;

e) cum media sic dicta « audiovisiva » perniciosiora videantur quam libri, si ideas contra religionem, fidem aut mores diffundunt, oporteret servatis servandis - sanctiones adversus lecturam quorundam librorum prohibitorum etiam ad illa extendere.

4. Quod attinet ad exigentiam sub b) recensitam:

Efficaciam et practicitatem nostri systematis poenalis haud parum praepediunt multiplicitas et implexitas normarum, quibus applicatio et cessatio poenarum regitur.

In votis omnium est ut, quantum fas est, ipsi efficacie consulatur . adaequata simplificatione, ita ut iam perdifficile sit, confessariis et ipsis Superioribus intra huiusmodi labyrinthum normarum sese movere.

Quaedam revera sunt quae ex ipsa natura quorundam institutorum adeo profluunt ut nequeant resecari quin institutum ipsum iuridicum deformetur: ita v. gr. oh intimam et necessariam connexionem delicti cum peccato (actio debet esse moraliter imputabilis) .

sterio iudicis aut Superioris, oportet ut pressius determinetur influxus causarum imputabilitatem attingentium. Quod facit can. 2229. Canon tamen rem aliquatenus implexam facit, et ob excusationem ex ignorantia ab illo admissam, sequitur in praxi ut poenae inutiles sint, cum rarissime incurvantur.

Fortasse sequenti, etsi rigidiore forma, potest canon reformari:

dispositione paragraphi primae quoad ignorantiam aHectatam, et distinctione *inter leges quae plenulJ2 dolum requirunt* (illae de quibus in § 2, quando nempe habent verba « *praesumpserit* », etc.) et *illas quae perfectum dolum* non requirunt (scil. quae verba illa non habent), ita potest statui:

- quoad leges quae perfectum dolum requirunt, manet dispositio actualis in § 2 enunciata, scil. quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus, sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae.

- § 3: si lex verba illa nori habeat, et actio, non obstante imputabilitatis deminutione quacumque de causa proveniente, sic adhuc graviter culpabilis, poena latae sententiae incurritur sive medicinalis fuerit sive vindicativa.

b) *Quoad reservationem censurarum:*

Multiplicatio reservationum nimis implexam reddit absolutionem censurarum in foro interno, praesertim cum in hac re plura adsint privilegia. Optatur quaedam simplificatio, potest e. gr. ad duas tantum reduci reservatas S. Sedi: *specialissimo* et *speciali modo*. Ex iis quae simpliciter tantum sunt reservatae, graviora reserventur S. Sedi speciali modo; reliqua Ordinario.

c) *Quoad rationem procedendi:*

Etiam hie nonnulla reformanda videntur. In Codice duplex modus procedendi in irrogatione poenarum ferendae sententiae aut in declaratione poenarum latae sententiae indigitatur: *per processum iudiciale* et *per praeceptum Superioris* (« via administrativa »). Prima esset via *ordinaria*, quia magis consona exigentiis fundamentalibus iuris naturalis, sive in ordine ad certitudinem iuridicam facti delictuosi adquirendam, sive quia per illam magis consulitur iuri delinquentis ad propriam defensionem. Cum tamen ob sollemnitates processuales nimis implexa sit, hodie fere prorsus ablata est, aut in perpaucis tantummodo casibus applicetur. Altera esse deberet extraordinaria, quia etsi magis prompta ad crimina compescenda (nam moris et sollemnitatibus processualibus non praepeditur) et ad scandalum reparandum, nimis tamen tribuit arbitrio Superioris, - cum nulla, vel forma necessario servahda praescribatur in Cadice, ideoqtle non semper sufficienter provideatur iuri naturali rei

ad propriam defensionem. Haud infreque[n]ter aditum pandit mmstl[ls] vel arbitriis a spiritu legislationis canonicae quam maxime alienis.

His defectibus occurri potest:

- *authentice* et *taxative* determinando casus in quibus Superior sequi potest « viam administrativam ». Can. 1933 § 4 qui de hac re agit, insuffidens est quia aliquatenus confuse et illcongruenter hanc materiam regulat, ut patet ex magna controversia apud auctores existente; nee spes adest fore ut sine authentica determinatione res pacifice

- pressius statuendo conditiones et formam applicationis, cum adhibetur via administrativa, requisitis aliquaiibus, etsi minimis, solemnitatibus, quibus opportune provideatur iuri accusati ad propriam defensionem, sive rectae administrationi iustitiae, necnon excessivum arbitrium Superiorum temperetur.

--- urgendo denique pro ceteris casibus applicationem processus judicialis, utpote aptior ad implendas omnes exigentias iustitiae.

Omnia superius dicta quibus modernis conditionibus aptari intenditur venerandum sistema poenale, quod tot perdurantibus saeculis, tarn validum et efficax adiumentum ad fidei praeservationem, disciplinae conservationem, morumque restaurationem Ecclesiae Dei ptaebuit, plane erunt inutilia nisi accedat adaequata *populi christzani insiructio*, qua ius, exercitium, sensus, iustificatio huiusmodi potestatis punitivae Ecclesiae, debito modo illustretur.

Excessivus igitur sensus individualisticus nostrae aetatis, qui profunde coinquinat etiam relationes homin[is] ad Deum, necnon exacerbatus amor propriae libertatis, qui hominem ab ipsa nativitate, omni auctoritati etiam religiosae infensem faciunt, omnem manifestationem coercitionis in rebus religiosis invisam, immo et fere odfosani, ipsis quoque clericis, reddunt, adeo ut quamplurimi, quod dolenter dicitur, etiam pertinentes ad Statum clericalem, huic iuri Ecclesiae libenter valedicerent.

Quam maxime ergo necessarium est, ut oportunis instructionibus, cognitio, reverentia, et sanus timor erga leges Ecclesias eiusque potestaterri coactivam mentibus cordibusque fidelium imprimatur.

## II. VOTUM'

Instaurata revisione libri V. C.I.C. aboleantur poenae iam obsoletae, statuantur quaedam novae, praesertim adversus violationes iustitiae socialis, ftaudes adminisirativas, quaedam delicta contra sextum, apostasiā a religione, etc. Denique semplificentur normae quoad excusationem a poenis latae sententiae, quoad reservationem censurarum et quoad rationem procedendi in inflictione poenarum, melius definiendo obiectūm, forniam et cortditiones quibus « via administrativa » adhibenda sit.

PONTIFICIUM INSTITUTUM  
MUSICAE SACRAE

PONTIFICIO ISTITUTO DI MUSICA SACRA

Roma, 10 martii 1960

DE DIVERSIS QUAESTIONIBUS, MUSICAM SACRAM RESPICIENTIBUS,  
IN PROGRAMMATE COMMISSIONIS ANTEPRAEPARATORIAE CONCI-  
LII OECUMENICI VATICAN! II, INSERENDIS..

Epistolae Circulari diei 18 iulii 1959 Secretariae Status Suae Sancti-  
tatis respondens, uti Praeses Pont. Instituti Musicae Sacrae, consilio ini-  
.to cum diversis entibus et scholis Musicae Sacrae orbis universi, et cum  
Senatu Academico eiusdem Pont. Instituti de Musica Sacra, honori et  
officio mihi duco exponere per summa capita quae sequuntur.

HIGINUS ANGLES  
*Praeses*

## I. DE MUSICA SACRA IN GENERE

1. Opus liturgico-musicale Concilii Tridentini maneat exemplum et exemplar novi Concilii.
2. In Concilio non sunt nova principia stabienda nee nova cedula decreta, cum satis superque sint quae novissimis annis a Sancta Sede emanata sunt; urget ut in praxim ipsa deducantur.
3. Nostris temporibus musicalis cultura est pars necessaria educationis civilis cuiusque Nationis; haud est privilegium ecclesiasticorum. Proinde Commissio liturgica ac diversae Commissiones Concilii obliisci non debent problemata musicae et artis sacrae nostro tempore agitata.
4. Inde ab anno 1945 inter liturgistas et artifices musicos discrimen magnum firmatum est ob vexatam quaestionem linguae vulgaris in liturgia solemni. Musici artifices adnituntur ut servetur patrimonium artisticum Ecclesiae eiusque lingua latina, ac vehementer exoptant ut ars musicalis digna sit gloriosa traditione Romanae Ecclesiae. Pernecesse est ut istud discrimen de medio tollatur, ut liturgica recens instauratio in tota sua pulchritudine eniteat.
5. Existit hodie vera anarchia sive in campo liturgico sive in regione musicali. Sub specie Pastoralis liturgicae servandae, liturgia romana deprimitur una cum lingua latina et musica sacra vera arte praedita.
6. Pere omnes fautores linguae vulgaris in liturgia solemni sunt contrarii Missae romanae, cum haec non sit « ideata » directe ad bonum populi, nee ab ipso intelligatur: videtur parari verus motus horum novatorum, qui in Patres Concilii influxum
7. Realis instauratio liturgico-musicalis haberi nequit quoisque sacerdotes et religiosi non efformentur in musica sacra a magistris in hac arte bene peritis inde a primis annis educationis in seminariis et in scholasticatibus religiosis.
8. Ecclesia usque ad saec. xviii creatrix et maecenas exstitit musicae sacrae; proh dolor! scientia huius artis nunc transiit in manibus acatholicorum.
9. Indices conficiendi sunt compositionum musicarum in archivis et bibliothecis ecclesiasticis asservatarum; eorum studium fovendum, earum publicatio procuranda.
10. Necessae est servare musicam sacram liturgiae orientalis, quae

generaliter solummodo ore tenus transmittitur; fovendum studium cantus byzantini, in codicibus orientalibus asservati.

11. *Musica sacra in Missionibus.* Nil prodest concessio cantandi Missam lingua materna in regionibus missionalibus, ubi missionarii et clerici nativus nesciant quomodo illam canere debeant nee cognoscunt thesaurum musicale traditionale cuiusque regionis.

12. Cantus religiosus popularis, cum optime eligatur et ad artis peritiam canatur, fons efficacis vitae spiritualis semper erit, sive in templo sive in manifestationibus religiosis associationum, iuventutis catholicae, scholarum catholicarum, etc.

13. Ex iis quae dicta sunt dare appareat Musicam sacram, utpote partem necessariam cultus catholici et vitae christiana, locum suum obtinere debere in futuro Concilio. Sacrae Congregationes Rituum, Seminariorum, Religiosorum, Concilii, Orientalis et de Propaganda Fide, valde adiuvare possunt ad problemata de arte sacra nostris temporibus recte investiganda et solvenda.

## II. DE CANTU GREGORIANO

1. Lingua latina in liturgia solemni et cantus gregorianus mume inter se connectuntur. Compositores Cantus gregoriani saeculis v-lx semper solliciti fuerunt de « cursu » et de accentu tonico linguae latinae aetatis patristicae. Ut integre gregorianus cantus servetur in primitiva puritate, sacrum esto principium: « Quilibet textus liturgicus latinus propriam habens melodiam, numquam mutabitur ».

2. Ut cantus psalmorum servetur in sua puritate necessarium est quamlibet novam versionem latinam sive psalterii sive totius S. Scripturae fundari super latino ecclesiastico aetatis Patristicae.

3. Complenda est editio officialis librorum cantus liturgici (Liber responsorialis, Matutinarii, Processionarii, etc.).

4. Immo paranda editio magis critica et scientifica Gradualis Romanus, cum musica medioevalis et studium notationis cantus gregoriani valde profecerit inde ab anno 1903 ad nostra usque tempora.

5. Omnino vetari debet cantus melodiarum gregorianarum Proprii et Ordinarii Missae et Oficii cum textu vulgari.

6. Patrimonium musicum monodicum traditionale Ecclesiae sufficit pro omnibus necessitatibus cultus divini etiam nostris temporibus. Novi liturgici textus canantur super melodias veteres. Impossibile est novas invenire melodias typi diatonici et rythmi liberi, praexistentes melodias egregie imitantes. At upi aliquando Sancta Sedes concesserit novos textos canere cum melodia plus minusve chromatica, rythmo

mensurato, etc. uti sunt populates cantus, forsan artifices musici Ecclesiae propria libertate donandi sunt, absque necessitate obtinendi *Nihil obstat* a Sacra Congregatione Rituum.

### III. DE INSTITUTIONE MUSICAEC SACRAE IN SEMINARIIS ET IN SCHOLIS THEOLOGICIS RELIGIOSORUM

1. Musicae sacrae institutio in seminariis et in scholis theologicis religiosorum, iuxta recentiora S. Sedis decreta (*Instructio*, diei 15 aug. 1949, Litt. Enc. *Musicae sacrae disciplina* 25 dee. 1955, *Instr. S.R.C. de musica sacra et liturgica*, diei 3 sept. 1958) a perito magistro musico tradatur.
2. Institutio musicalis intime uniatur cum studio liturgiae et sacrae Scripturae.
3. Minime admittatur cantus melodiarum gregorianarum cum textu vulgari in liturgia sollemni, quae celebratur in ecclesiis Seminariorum, Scholasticatum religiosorum, Collegiorum eccles. et Universitatum.
4. Chorum moderetur magister in re musica vere peritus et participatio actionibus liturgicis ab omnibus alumnis, minime a paucis scholam efformantibus, peragatur.
5. In omnibus Universitatibus catholicis, in quantum possibile, instituatur Facultas, seu Institutum, musicae sacrae provehendae et investigandae.

### IV. DE ORGANISMIS AD MUSICAM SACRAM TUENDAM PONENDIS

1. In singulis Nationibus Adsoociatio S. Caeciliae vel S. Gregorii fovenda vel instituenda est.
2. Plures adsoociationes, quae in singulis Nationibus musicam sacram foveant, uniendae in unicum organismum nationalem, qui sub regimme Conferentiae Episcopalis musicam sacram promoveat in seminariis, scholasticatibus religiosis, collegiis, ac de necessitatibus communibus apud competentes Auctoritates sive ecclesiasticas sive civiles, sollicitus sit.
3. Apud sacram Congregationem Rituum instituatur peculiare Officium centrale, quad sic dictum motum liturgicum moderetur. Hoe officium organismos nationales ad liturgiam propagandam dirigat, super publicationes liturgicas invigilet, Congressus nationales et internationales de re liturgica vel musica sacra praesideat, decretorum sacrae C. Rituum observantiam urgeat, abusus, si qui irrepserint, de media tempestive tollat.

PONTIFICIUM INSTITUTUM  
ARCHAEOLOGIAE CHRISTIANAE

PONTIFICIO ISTITUTO  
DI ARCHEOLOGIA CRISTIANA

28 aprilis 1960

*Em.me ac Rev.me Domine,*

Epistulam Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae pro Conilio Oecumenico celebrando, quam ex Civitate Vaticana die 18 iulii 1959, sub Prot. 2 C/59-13, ad nos mittere benigne dignatus es, examini et studio Magistrorum huius Instituti libenter subieccimus. Quorum sententias et vota breviter in adnexis libellis collata ad Te, Em.me Domine, mittere infrascripto honorificum est.

Interim rogo ut summae venerationis sensus accipere velis, dum, Sacram Purpuram osculatus, me profiteer -

Eminentiae Tuae Rev.mae  
observantissimum  
et dev.mum in Christo  
LucIANUS DE BRUYNE

## VOTA

Constat nobis in studio et in conservatione monumentorum primum aevi christiani (quorum scientia, nostris potissimum temporibus, tantum valet ut investigationes critico-historicae ab omni aberratione immunes evadant) ecclesiasticos viros paulatim gradu suo laicis et acatholicis cedere.

Videmus enim pedententim in publicis studiorum Universitatibus novas cathedras et nova Instituta de christiana archaeologia condi, nec tion maximas et sumptuosissimas publicationes et studia de priscis monumentis christianis ab iis edi, cum in singulis dioecesibus fere nullus vir ecclesiasticus invertiatur qui in horum exploratione, illustratione vel conservatione cum laude versari possit, neque satis ipsi locorum Ordinarii curare videantur ut tales viri efformentur eorumque studia florent. Quin immo non raro fit ut ipsum patrimonium ecclesiasticum graviora detrimenta capiat sive alienatione sive dispersione sive pessumdatio nemonumentorum quae maximi pretii liturgici, historici vel artis censi debant.

*Vovemus igitur:*

- 1) ut in iuvenibus ad sacerdotium instituendis studium monumentorum priscae christiana ae tatis impensius foveatur;
- 2) ut qui eorum doctrinam tradere debeant vel eorum conservationi praeficiendi sint vel huiusmodi scientiarum per vestigationi aptiores se praefebant solide et vere scientifice efformentur;
- 3) ut urgeatur observatio eorum quae cann. 1497 § 2 et 1532 § 1, 1 (coll. S. C. Cone. 14-15 ian. 1922, ad 1) de rerum pretiosarum alienatione statuta sunt et severioribus sanctionibus muniantur;
- 4) ut ad eundem finem inculcetur et vigilantia excitetur Commissionum dioecesanarum quae sunt de arte sacra.

PONTIFICIA FACULTAS THEOLOGICA  
S. BONAVENTURAE

## ARGUMENTA SEU PUNCTA PRO CONCILIO OECUMENICO VATICANO II

Ad normam Litterarum diei 18 iulii 1959, Prot. 2 C/59-8, Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico celebrando, ab Eminentissimo Praeside Cardinali Dominico Tardini nobis transmissarum, breviter hie exponuntur et illustrantur Puncta, seu Series quaedam Argumentorum quae, ex variis materiis dogmaticis, biblicis, moralibus ac iuridicis, disciplinaribus etc., ex parte consilii Professorum huius Pont. Facultatis Theologicae S. Bonaventurae in Urbe digniora vel opportunitiora censentur proximi Concilii Oecumenici XXI, Vaticani II, Patribus proponenda pro congrua eorum, si videbitur, declaratione, solemniore affirmatione vel etiam definiitione.

Plura Argumenta seu puncta eatenus hie proponuntur, quatenus iam a variis RR. Pontificibus hucusque, post Concilium Vaticanum I (1869-1870), in ordinarii Magisterii actis, epistolis, encyclicis, sermonibus plus minusve solemniter exposita ac vindicata, digna censentur quae, capta occasione, in subsequenti Concilio Vaticano II solemnius repetantur, declarantur vel etiam definiuntur, ratione habita tum progressus scientiae theologicae eiusque problematum, tum actualium exigentiarum et errorum in praesenti societate serpentium, tum tandem opportunae revisionis vel integrationis normarum in campo liturgiae et disciplinae ecclesiasticae.

*N.B.: In sequenti Serie asterisco (notantur Argumenta, quae speciali Voto seu fusiore expositione theologica seorsim a singulis Professoribus enucleata sunt et heic adnexa prostant.*

### I - DOGMATICA

#### EccLESIOLOGIA

1. *Auctoritas Magisterii ecclesiastici vindicanda: in cognitione et authentica interpretatione veritatis revelatae*, quae in duplice Revelationis fonte, S. Scriptura scil. et divina Traditione, continetur et quomodolibet enuncietur.

Opportuna videtur solemnior proclamatio iuris Magisterii Ecclesiae, sive extraordinarii sive etiam ordinarii, in hac conservatione, et authentica interpretatione ac propositione veritatum revelatarum, et simul clarificatio relationis ipsius Magisterii eiusque supremi interpretis R. Pon-

tificis *ad fontes ipsos Revelationis*: ubi iuge scandali et aequivocationum scholium, etiam modernis Protestantibus, occurrit.

Pro catholicis, etiam theologis, bene declarari potest transcendentia Magisterii praefati in Revelationis interpretatione relate ad quaslibet Exegetarum, quandoque tantum ad litteram seu corticem Scripturae additorum, exigentias, anxietates vel repagula ex una parte, et ad faciles quandoque « dogmaticorum » theologorum interpretationes et dictata, ex altera parte. Haec quidem statuenda, quin eorundem Exegetarum et Theologorum labor et merita in propria sua provincia minuantur vel addubitentur; quinimmo suadendo ut utrique studiosi completiorem semper prosequantur verbi Dei revelati sensum, iuxta exegeticas et dogmaticas simul interpretationis vias, sub luce et ductu Ecclesiastici Magisterii.

*"2. Nova assertio identitatis conceptus verae Ecclesiae Christi, seu Catholicae, et Corporis Christi mystici, etsi cum variis gradibus pertinentiae hominum ad eandem Ecclesiam.*

Veritas haec, relate ad doctrinam Corporis Christi mystici, iam in schemate Patribus Concilii Vatican I proposita (cf. *Coll. Lacensis*, VII, 567 ss.), solemniter declarabatur a Pio Pp. XII in sua Enc. *Mystici Corporis* (29 iun. 1943). Eadem doctrina supra enunciata semper actualis est: tum intuitu auspicatae unionis Ecclesiarum cum Romana, ubi unius Ecclesiae veluti unius Corporis Christi institutio et necessitas proclamanda est, tum ob momentum suum apologeticum respectu Protestantismi, qui unice invisibilem aspectum Ecclesiae effort. Cf. *Votum* n. 1.

*\*3. De Episcopi persona, potestate et functione ecclesiastica, plenius et clarius definiendis.*

Quaestio ecclesiologica in Cone. Vaticano I inexpleta et semper actualis., ob suam quoque obscuritatem et defectus vel lacunas in manualibus scholastids, quoad varia puncta opportune declarari possit, praesertim de successione et haereditate apostolica Episcopi, de eodem Episcopo sub aspectu sacramentali et iurisdictionali atque de eiusdem duplicis aspectus connexione, item de efficientia seu functione ecclesiastica Episcopatus, in se et relate ad Romanum Pontificatum. Cf. *Votum* n. 2.

*4. De relationibus interconfessionalibus, seu de communicatione in sacris cum Orthodoxis.*

Cum desiderium et studium unitatis iam generale evaserit inter ipsos catholicos, viae aperiendae sunt ad hoc desiderium erga Ecclesiam catholica inter ipsos Orthodoxos promovendum. Quaedam cautiones disciplinaires, hucusque vigentes, iam superfluae videntur et effectum contrarium producunt, ac proinde abolendae. Hinc liceitas et limites alicuius participationis in sacris cum illis utiliter statuendi.

## DE DEO CREAMTE ET ELEVANTE

*5. Absoluta transcendentia, supernaturalitas et gratuitas gratiae, seu totius ordinis supernaturalis respectu cuiuslibet exigentiae naturae creatae et credibilis.*

Auspicanda solemnis confirmatio doctrinae, exacti conceptus et transcendentiae WV supernaturalis, prout in pluribus documentis Magisterii ecclesiastici (Enc. *Pascendi, Humani generis*, etc.), idque contra recentiorem quoque tendentiam aliquorum theologorum considerandi ordinem supernaturalem veluti evolutionem et complementum logicum, necessarium, naturalem, et quidem entitative, operative, .exigitive (physice vel moraliter), ipsius naturae creatae, praevertendo distinctionem entitativam et absolutam inter duos eosdem ordines (cf. H. de Lubac, *Surnaturel*, 1946).

Supernaturale absolute transcendent naturam, licet non excludat huius capacitatem elevationis (potentia oboedientiali) atque naturam ipsam, cui inseritur, elevando perficiat. Est doctrina fundamentalis totius oeconomiae divinae in mundo et ipsius theologiae, firma sartaque proclamanda. Qua etiam opportune in praxi ascetica provocatur fidelium attentio et nova consideratio ad summam Dei liberalitatem, ad pretium et valorem rectius aestimanda elevationis suae ad divinae naturae consortium filiationemque Dei adoptivam atque ad supernae haereditatis adoptionem. Doctrina haec, saepius in divina Revelatione et in documentis ecclesiasticis, etiam contra praeteritos errores, inculcata, clarius ac solemniter asseratur vel ex proposito definiatur. Cf. *Vota nn. 3 et 4.*

*Assertio vel definitio dogmatica Monogenismi*, seu « de communione totius humani generis origine ab uno Adam », prout in praeparato schemate ipsius Concilii Vaticani I habebatur.

Veritas haec, fundamentalis in primis S. Scripturae narrationibus et factis de origine et historia humani generis, item tem, ecuius5bus

tuum S. Scripturae (*Gen.* 1-2; *Rom.* 5, 12-19, etc.; cf. *Cone. Trid.*,

V, can. 1-4), vel etiam ipsam doctrinam catholicam directe propo-  
nendo ac definiendo, et inserendo in expositione doctrinali Concilii p-  
rincipia verba et textum Encycliae *Humani generis*, satis determinata et  
perpensata. Cf. *Votum* n. 5.

7. *Singulorum hominum anima, a Deo creata, natura sua spirituali,  
immortalis est et ad aeternam destinationem a Deo praeordinata.*

Animae humanae creatio immediata a Deo eiusque in corpus infusio,  
quae tamquam doctrina fidei revocatur in Enc. *Humani generis*, iterum  
asserit vel definiri potest una cum suo spiritualitatis et immortalitatis  
complemento seu destinatione: quae coniuncta veritas ad nobilitatem  
originis et ad nobilissimam eius naturam et destinationem, seu perenni-  
tatem beatam vel infelicem homines hodiernos revocabit, firmo ita sta-  
tuto fundamento dogmatico contra quamlibet conceptionem materialisti-  
cam quae hominem brutis, machinae vel materiae in seipso et in sua  
vita, actibus, usu et termino assimilate nititur.

*De recta unione et unitate hominis cum Deo in actuali Corpore  
mystico vel in futura gloria vindicanda* (contra quendam «Mysticismum»  
pantheisticum).

In quorundam loquendi modo circa animae gratia elevatae cum Deo  
consortium, in praesenti vita vel in futura gloria, vel circa unitatem  
actuandam in Corpore Christi mystico, expressiones deprehenduntur  
quae, influxum directum vel indirectum philosophiae recentioris, vel  
falsi mysticisci redolentes, ad pantheisticam rerum conceptionem acce-  
dunt: quasi scilicet possibile esset creaturis ad quid unum esse entiale  
cum natura vel operatione divina, vel cum divinis Personis, seu pecu-  
liariter cum Verba in Christo constituendum - sive in vita praesenti  
sive in futura - devenire, vel quasi de facto ad talis rationis unionem  
deveniretur (cf. Pii XII, Enc. *Mystici Corporis*).

Optandum igitur videtur, ut supremo Ecclesiae Magisterio recta  
doctrina, saltem in forma negativa, et essentialia respiciendo, una vel  
altera forma proponatur. Cf. *Votum* n. 6.

#### MARIOLOGIA ET foSEPHOLOGIA

9. *Maternitas spiritualis et universalis Mediatio B. V. Mariae.*

Etsi minime necessaria videtur definitio novorum dogmatum mar-  
rialium, ex progressu tamen Mariologiae et conscientiae Christi:fidelium  
circa momentum primariumque locum B. Virginis Deiparae in vita spi-  
rituali, quod etiam generali Consecratione mundi Cardi eius immacu-  
lato comprobatur, utile videtur ex pluribus et frequentioribus ordinarii

Magisterii ac praesertim RR. Pontificum documentis doctrinalibus praecipua solemniter revocare et conciliariter inculcare.

Inter haec vero primariae veritates videntur esse, quae *factum* universalis Mediationis gratiarum et spiritualis Maternitatis marialis asserunt. Fundamentalis propterea est B. Virginis Deiparae consociatio, a Deo statuta, in universa oeconomia et opere salutis humanae, Eiusque primarius locus et officium in Corpore Christi mystico: quo facto, una cum Verbo Incarnato, privilegiata ac pura Creatura a Deo assumitur soda, qua Mater et Salvatrix filiorum suorum ac fratrum adoptivorum ipsius Christi Capitis ac Redemptoris.

Quae assertio Conciliaris de munere mediatico ac materno Deiparae vix displicere potest ipsis Dissidentibus christianis, cum dare affirmetur in antiqua utriusque Ecclesiae, orientalis scil. et occidentalis, traditione; quinimmo, auspice ipsa Deipara ita agnita universae Ecclesiae Matte ac Mediatrix, facilius impetrari ac promoveri potest auspicata Ecclesiarum unio.

*10. De praecipua S. Iosephi dignitate ac missione post B. V. Mariam in Ecclesia.*

S. Iosephi, Christi patris putativi ac Deiparae Sponsi virginalis, universalis Ecclesiae Patroni, singularis dignitas, missio et ratio praecipui cultus, qui bene «proto-duliae» audit, opportune hodie proclamari potest, progressu praesertim considerato scientiae sacrae (Iosephologiae) de tanti Ecclesiae Patroni sanctitate et meritis ac transcendentifere dignitate inter Sanctos.

Dogmatica ipsa assertio huius dignitatis, praeparare seu et iustificare quodammodo valeat ampliorem cultum qui, ut ex alia sectione scil. liturgica, ab eodem Concilio decerni possit ipsi augustinissimo Sancto (cf. infra, n. \*39).

## DE MATRIMONIO

*11. Indissolubilitas Matrimonii rati et consummati.*

Etsi doctrina ab omnibus in Ecclesia admissa, propter hodiernas tamen tendentias et studia quocumque modo minuendi vel dissolvendi stabilitatem sacri instituti matrimonialis, etiam sic dicto «parvo divorcio», opportuna censeri potest nova Ecclesiae proclamatio et confirmatio, a recentioribus RR. Pontificibus item inculcatae doctrinae, scil. absolutae indissolubilitatis Matrimonii: idque valide contra serpentes errores apertamque divulgationem materialisticam et naturalisticam neopaganismi.

*12. Nova affirmatio principiorum generalium fidei et moralis catho-*

*licae de finibus et usu Matrimonii) pro moralitate et sanctitate coniugali ubique tuenda.*

Opportuna videtur huius doctrinae catholicae inculcatio, respectu habito gravium abusuum itemque serpentium errorum in hodierna communi societate atque inter ipsos catholicos, praesertim per sic dictum « birth control ».

Quo ausu. progreditur error et praxis. peccaminosa, eodem intuitu ac necessitate iuverit inculcate sanae doctrinae principia: hinc inculcatio moralitatis et sanctitatis Matrimonii plurimos retrahere poterit animalio, malitia vel humana fragilitate et ignorantia delinquentes.

## II - BIBLICA

### 13. *Declaratio Inspirationis et Inerrantiae biblicae in contextu hominorum studiorum et problematum.*

Licet tamquam dogma fidei sit communiter admissa utraque veritas (praesertim Inspiratio, ex Cone. Vatic. I) Sess. III, can. 2, EB 79), eadem tamen doctrina, etiam coniuncte, comprobari et inculcari potest ampliore formula respectu praesertim habito ad hodierna studia et nova quoque problemata critica, specialiter de progressiva quadam ac multipli redactione et completione idearum eiusque Libri sacri.

Breviter scil. hie respicitur quaestio de pluralitate Auctorum et scriptorum, qui (v. g. pro Pent., Is.) *Ez.*), distincto ac successivo tempore, redegissent aliquos libros sacros, reordinando, addenda etc., antequam Libri ipsi consignarentur et canonice agnoscerentur tamquam sacri; item, quaestio de sic dictis « relecturis biblicis » seu additamentis posterioribus, quae compleverint textum vel etiam sensum evolverint praesertim visione rerum messianica (v. g. Ps. 21 [22] J, vv. 1-27 et 28-32). Hine quaestio de multiplice subiecto Inspirationis relate ad confectionem eiusdem libri sacri et ad progressum Revelationis in eodem.

Item agi potest de clarius proponenda Inspiratione et Inerrantia biblica in usu ex parte Hagiographi Generum litterariorum, praesertim historicorum, didascalicorum et poeticorum, et relate ad sic dictam historiam formarum.

### 14. *Exsistentia et valor sensus litteralis plenioris in S. Scriptura.*

Post plura recentiora studia, opportuna foret quaedam dilucidatio orientativa quoad sic dictum sensum pleniores, in ipso sensu litterali implicitum et veluti eius progressivam penetrationem ex parte Ecclesiae sub luce et ductu tum Traditionis Patrum, tum Magisterii. Sensus

quidem a Deo bene intentus et provisus, etsi subobscurae, antiquioribus Revelationis temporibus, atque bene connexus, non autem excedens munus Ecclesiae interpretandi S. Scripturam.

15. *De immutato valore criteriorum dogmaticorum interpretationis biblicae, respectu criteriorum historico-criticorum.*

Traditioni consentanea videbitur confirmatio integri valoris Magisterii Ecclesiae, quo S. Scriptura in rebus fidei et morum interpretanda est iuxta sensum ipsius Ecclesiae. Idem valere potest de unanimi consensu Patrum, ubi tamen utiliter et dare Concilium distingueret traditionem vere exegeticam Patrum, potioris momenti, ab exegesi dogmatica in ipsis textibus biblicis ab eis interpretatis vel adhibitis (cf. Leonis XIII documenta in *EB.* 111, 141, Pii XI, *ib.* 501, et Pii XII, *ib.*, 565).

Fundamentalis et primarius usus criteriorum litterariorum et historicorum, ad exactum sensum litteralem documentorum biblicorum attingendum inculcetur, subordinatus tamen, quoad integrum sacramque verbi divini perceptionem, ad Ecclesiae sensum.

Amplissimus S. Scripturae usus, etiam extra ambitum sensus stricte litteralis, in Ecclesiae liturgia et praedicatione, vel in apologetica et dogmaticis Patrum expositionibus foetus, non opponitur rectae verbi Dei expositioni, sed confirmat potius perpetuam ipsius S. Scripturae utilitatem ad omnia et multiplicem fructum Christifidelibus iugiter percipendum; etsi vitanda est ac reprobanda inconsiderata quaedam exegesis spiritualior vel symbolica (cfr. *Humani generis*, *EB.* 613).

16. *Magis practica quaedam, relate ad S. Scripturae studia, quae a Concilio attingi, declarari, permitti poterunt;*

- a) de valore decretorum Pont. Commissionis Biblicae;
- b) generalis permissio S. Scripturae Professoribus vel studiosis legendi plurimas commentationes et studia auctorum acatholicorum de re biblica (derogando *CIC.*, can. 1399-1402);
- c) item, permissio alicuius collaborationis in campo biblico pro studiosis S. Scripturae cum exegetis acatholicis ad eliminanda praeiudicia scientifica, et pro scopo recti oecumenismi;
- d) programma studii biblici, seu continuatae lecturae et expositionis integralis Bibliae pro alumnis Theologiae; et ordinatio specialis Cursus synthetici Theologiae Biblicae pro integrali eius cognitione (post studia fragmentaria praecedentia) in se ipsa, in usu dogmatico, pastorali et apologetico: Cursus quidem copiosus in V anno Pastorali omnibus seminariorum alumnis providendus ac praescribendus. Cf. infra, n. 62.

### III - MORALIA-IURIDICA

*17. De morali obligatione simul cum humana libertate sancte servanda.*

Contra erroneum praesuppositum quorundam modernorum, a catholicis et atheistis faventium, quod plenior promoveatur spontaneitas, libertas et meritum actionis humanae si a Dei paeceptis et a qualcumque obligatione morali praescindatur in urgenda boni consecutione.

Quod utiliter etiam declaretur, perennis scil. valor obligationis moralis, contra falsam quandam mysticismi conceptionem, inter catholicos, de puriore amore caritatis in Deum tuendo ac promovendo, si praescindatur ab iusta morali obligatione paeceptorum cum connexa sua poenarum vel praemiorum sanctione. Cf. *Votum* n. 7.

*18. De Ethic-a situationis reprobanda.*

Inculcato perenni valore paeceptorum Moralis christiana, et normarum essentialium de conscientia et de moralitate actuum humanorum, reprobentur errata principia et conclusiones sic dictae « Ethicae situationis ». - Cf. A. Poppi, O. F. M. Conv., *La "Morale di situazione". Esposizione e critica* (Roma 1957, ex ephem. *Miscell. Franc.*; 8<sup>o</sup> gr., pp. 130).

*19. De Educatione sexuali iuventutis.*

Item, ex pluribus documentis pontificiis revocare praestat paecipias moralitatis normas consequentesque errores circa sexualem educationem iuvenum sub variis formis.

Certis pariter normis paelevenda iuvenum corruptio per moderna inventa et atheistica vel naturalistica prindpia. De nudismo reprobando.

*20. Plura alia moralia applicata modernis usibus et inventis inculcari et declarari possunt:*

praesertim circa moralem professionalem, in quaestionibus medico-pastoralibus etc. Quae doctrinae catholicae capita in recentioribus documentis pontificiis saepius tacta vel inculcata sunt, atque ex eisdem paecipua a Concilio enucleari poterunt.

*21. Desiderata revisio ac reductio gravioris obligationis moralis variis legibus mere positivis ecclesiasticis adnexae.*

Non agitur quidem de legibus divinis, ordinis naturalis vel positivi, sed de variis legibus mere Ecclesiasticis, quibus gravior obligatio moralis inest, quae vel in seipsis quoad numerum vel saltem quoad gravitatem obligationis, sub peccati mortalitatis poena, reduci possunt. Plura sunt haec paecepta Ecclesiae, vel ecclesiasticae legum divinarum determinationes, tum quoad omnes fideles tum quoad ecclesiasticos viros seu

Sacerdotes: v. gr. gravis obligatio adsistentiae Missae festivae, de non legendis libris ab Ecclesia prohibitis, prohibitio adscriptionis quibusdam Sectis politicis (Partiti), ieunium et abstinentia praescriptis diebus; item obligatio sub gravi (pro ecclesiasticis viris) quoad recitationem Breviarii seu vel unius minoris Horae canonicae, pro Chori recitatione, pro habitus et tonsurae delatione, pro assistentia certis spectaculis, etc.

Disciplina Ieiunii naturalis stricte servandi pro Missae celebratione vel S. Communionis receptione a dimidia nocte, quae prius sub gravi urgebat, hodie omnino mutata est. Ita quoque plures praescriptiones Constitutionum generalium Ordinum religiosorum, praeter vota eisque adnexa, hodie praesertim ex iurisprudentia ecclesiastica et praxi S. C. Religiosorum ad poenam tantum obligant. Idem ergo fieri possit in pluribus casibus ex revisione quadam generalis legislationis ecclesiasticae: hoc utique principia moralia et iuridico-moralia praeservando, ac praesertim finem socialem legis. Cf. *Votum* n. 8.